
04/BV/024/2025 
Beschlussvorlage 
öffentlich 

 

 

Annahme einer Aufwandsspende 

Organisationseinheit: 

Fachgebiet Stabsstelle Controlling 
Datum 

15.07.2025 
Verfasser: 

Paul Pach 
Einreicher: 

 

 
Beratungsfolge Geplante Sitzungstermine Ö / N 

Gemeindevertretung Grischow (Entscheidung) 01.09.2025 Ö 
 
Sachverhalt 
Anlässlich der 700-Jahr Feier der Gemeinde Grischow am 12.07.2025 wurde vom 
Steinmetzbetrieb Mirko Renger, Stralsunder Straße 13, 17087 Altentreptow, eine 
Schriftplatte zur Erinnerung an das Jubiläum angefertigt und der Gemeinde unentgeltlich zur 
Verfügung gestellt. 

Die Rechnung über die erbrachte Leistung in Höhe von 351,65 € wurde mit dem Hinweis 
"Der Gesamtrechnungsbetrag (351,65 €) wird zugunsten der Gemeinde Grischow 
gespendet!" versehen. Der Betrag umfasst sowohl Material- als auch Arbeitskosten. 

Gemäß § 44 Abs. 4 der Kommunalverfassung Mecklenburg-Vorpommern (KV M-V) in 
Verbindung mit § 5 Abs. 2 der Hauptsatzung der Gemeinde Grischow ist für die Annahme 
von Spenden in dieser Größenordnung die Gemeindevertretung zuständig. 

Die Personen, die dem Mitwirkungsverbot gem. § 24 KV M-V unterliegen, haben dies 
eigenverantwortlich anzuzeigen. 

Beschlussvorschlag 
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Grischow beschließt: 

Die Annahme der Aufwandsspende in Form einer Schriftplatte im Gesamtwert von 351,65 €, 
gefertigt und gestiftet durch den Steinmetzbetrieb Mirko Renger, wird gemäß § 44 Abs. 4 KV 
M-V i.V.m. § 5 Abs. 2 der Hauptsatzung beschlossen. 

  



 

Finanzielle Auswirkungen 
im lfd. Haushaltsjahr:     in Folgejahren:     

                    
    nein         nein   ja 

                    
   X ja         einmalig     
                    

              jährlich wiederkehrend 
                    

Finanzielle Mittel stehen: 

                    

   X stehen zur Verfügung unter     stehen nicht zur Verfügung  

                

  Produktsachkonto:       
Deckungsvorschlag: 
Produktsachkonto:   

  
1.) 281000.46290000 (Spenden) 
2.) 281000.52490000 (sonst. Aufwendungen)     

  

Bezeichnung: Heimat- 
und sonstige 
Kulturpflege       Bezeichnung:     

    

  
  
  

  
  
  

  
    Deckungsmittel stehen nicht zur Verfügung 

                    
                    

Haushaltsmittel: 
   1.) 4.000,00 €  

2.) 7.000,00 €  Haushaltsmittel:     

    
Soll gesamt: 

1.) 6.781,20 € 
2.) 2.600,26 €  Soll gesamt:     

Maßnahmesumme: 

  
1.) u. 2.) 

351,65 €  Maßnahmesumme:   

noch verfügbar: 

1.) 3.132,85 €  
2.) 4.048,09 €  

  noch verfügbar:     
  
Erläuterungen:  
  

  

  

Anlage/n 
1 Rechnung 700 Jahr-Feier Schriftplatte öffentlich 

 
 


	Sachverhalt
	Beschlussvorschlag
	Finanzielle Auswirkungen
	Anlage/n

